
                 ROMÂNIA                                                                                                          

 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                           

 CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI      

 

 
   

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Județului Călărasi, prin Consiliul Județean Călărași 

 la realizarea obiectivului de investiții –  

“Dezvoltare sistem de transport ecologic pentru creșterea mobilității 

 și încurajarea mijloacelor de transport nepoluante (drum verde dig Oltenița-Călărași)”   

 

 

     Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința extraordinară din 05.04.2022, 

     Având în vedere: 

  - raportul comun al Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe și Direcției 

Economice, înregistrat sub nr. 5179 din 04.04.2022; 

  - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - adresa Administraţiei Naţionale Apele Române – ABA Buzău - Ialomiţa nr. 

4962/MS/25.03.2022, înregistrată la Consiliul Județean Călărași cu nr. 5039/01.04.2022 

privind obiectivul de investiții privind înființarea unui drum verde destinat mașinilor 

electrice,  bicicliștilor sau altor mijloace de transport nepoluante;  

  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. l) şi p) din Ordonanța de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

           Art. 1. – Se aproba participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, la 

realizarea obiectivului de investiții - “Dezvoltare sistem de transport ecologic pentru creșterea 

mobilității și încurajarea mijloacelor de transport nepoluante (drum verde dig Oltenița-

Călărași)”. 

   Art. 2. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

   Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesați. 

 
VICEPREŞEDINTE,                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

 ing. Ion SAMOILĂ                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                     Aurel PARASCHIV 
 

 

                     

  

Nr. 73                                                                                    

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  05.04.2022 

 
Întocmit, redactat: cons. Simona PEȚU  

 


